3. A. DE YEPES, *Coronica General de la Orden de San Benito, Patriarca de Religiosos...*, Tomo V, Valladolid 1615, f. 425-426.

4. Al hacer esta publicación, así como la de otros documentos que presentamos en la edición arriba citada como ilustración de ciertos aspectos de la Vida de san Rosendo, quiero rendir cordial y efusivo homenaje a mi excelente amigo EMILIO SAEZ, conocedor como nadie

He aquí su texto⁵, en el que hemos introducido las innovaciones mínimas requeridas para su mejor comprensión; además de poner mayúsculas al modo presente, hemos puntuado en orden a facilitar su lectura e inteligencia⁶, y hemos establecido mediante apartes la conveniente distribución de las partes fundamentales del documento.

(*Christus*) Saluatori hominum et redemptori, cuius sanguine precioso se mundus congaudet redemptus, quem omnigena rerum sibi suum conlaudat cum patre et spiritu sancto dominum in trinitate auctorem redemptoremque unum, qui celorum regna angelorumque creatura substentando presides, qui terra terrarumque patentia insensibilia et uidentia atque uiuentia presidendo substentat, qui celestia et terrena ineffabili tuo nutu comunicas et coniungis, qui fabricam totam mundi et maris celiq[ue] ante omnia secula seculorumque spiritalia et temporalia inextimabili tuo arbitrio contines regesque, cuius cruore se uniuersum genus humanum incomparabiliter purificatum tripudiat et letatur presenti et futuro in euo, qui cuncta que parent et inuisibilia existunt extra intraque circumdando penetras penetrandoque circumdas et sic omnia simul diuini possessores diuinitusque uiuificas, sancta et inextimabilis trinitas, qui sine initio et per nunquam secula finienda regnabas et regnas ubique, qui humilibus nunc et in euo gratiam dare promittis, qui superbis rigore librato resistis atque eorum superbie duces potestatis censura in ima prostrando dimergis, qui humana plasma singulos per dies singulis momentisque et horis nasci ad lucem et iterum reuerti in cinerem mandas, qui hominum te deprecantium ut pius pater et audibilem prestas auditum et maiori quam rogaris fide totoque animo te petentibus mirifice mirabiliterque et ut pius auditor prestando concedis et donas: suscipe queso humillimam precem tui licet indigni famuli Rudesindi, prolis Guttierris et Ilduare, et da in corde meo uota que suscipias, da in ore uerba que compleas et in manibus meis opera que complenda adprobes atque operata iustifices; da iniquitatibus meis ueniam, da sceleribus meis indulgentiam, et, ea que anime mee sunt impedimenta et iustissimis operibus contraria presenti in uita postposita, tua me fideliter gratuito animo assiduoque congressu fac sequi

del Tumbo de Celanova y sus problemas, de cuyos estudios tanto esperábamos todos. Su muerte nos sorprendió triste e inesperada cuando ansiábamos llegar a conocer muchos más resultados de su larga vida de trabajo. Hace muchos, muchísimos años, al regalarme uno de sus estudios, se manifestaba esperanzado de que algún día colaboráramos en cualquier trabajo sobre Galicia. No llegó nunca el momento de tal colaboración, pero con este ánimo me resolví a escribir las páginas siguientes, dedicadas al recuerdo del insigne medievalista.

5. Parece necesario señalar que, con todo y las reservas que como conjunto impone, se ha tenido muy en cuenta la edición de YEPES, porque a pesar de sus errores y confusiones contó con mejores posibilidades de ver el texto, entonces no tan estropeado como ahora. Salvo en un caso concreto, en que se imponía la advertencia, no hemos hecho ninguna indicación especial para señalar el origen de algunas lecturas: aparecen entre ángulos aquellas palabras que actualmente han desaparecido, o casi, por mal estado del Tumbo. En los demás casos, las lecciones que ofrecemos corresponden exactamente al texto del Tumbo, que nos hemos esforzado en desentrañar.

6. Sobre la puntuación rítmica que ofrece el Tumbo, que no hemos conservado aquí, véanse las indicaciones que hacemos en p. 64.

uestigia ita ut presenti in seculo euangelicam uocem non surdus auditor audiendo a me impleta que dicit: Date que uestra sunt temporalia et percipite que celestia sunt bona nullatenusque finienda⁷, dare mihi libeat ex his que mihi a te donata sunt et mercare mihi libeat pro celestibus terrena et ea que tibi seruientibus et iuste nomen tuum inuocantibus donare decerno tanquam tibi ipsi domino et pio redemptori meo data atque litata sunt, prestator equissimus clemens collator gratiam presta. Quam dationem uel litationem pauidi pauoreque perterriti minime niteremur offerre nisi tuis, piissime pater, roboraremur⁸ per unigenitum tuum seculi presenti diuitibus clamantem e<t> loquentem: Quamdiu aliquid ex minimis meis uel mihi adherentibus donaueritis illis prestando mihi ministratis⁹.

Etenim ambiguum quidem <non> est, sed cunctis manet notissimum et creditum monasterium esse fundatum, sub nomine sancte trinitatis constructum, et in ueneratione sanctorum apostolorum et sancti <Mart>ini uel plurimorum aliorum martirum hedificatum, atque sancti Saluatoris ab euntibus et redeuntibus nominatum. Cellenouequē usu locutionis huma<ne> uocitatum. Ibi denique domino et redemptori hominum caste et pie sanctēque et religiose fratrum congregatio seu monachorum cetu degentium et per anticorum patr<um> normam uiuentium euangelicaque itinera gradientium deoque fideli deuotione militantium in domino deo et celesti eternoque regi meo eternam salutem. Denique domino et deo adclinis ac pusillus seruus tuus Rudesindus episcopus una simul pariter cum genitrice mea Ilduara construximus locum suprataxatum, hedificamus aeclesiam in honore piissimo ac tutissimo sancti Saluatoris et omnium apostolorum et martirum idem et cum arcangelo Micaele summi dei nuntio, et instruximus cenobia domorum et omnia intrinsecus et extrinsecus necessariorum ad normam regulari abte uel compositae; plantatio uinearum et omnigena nemorum arborum conscitorum; ad opus sanctuarii, cruces, capas, diptagos, calices et coronas, candelabra argentea et enea, lucerna, turibulos et inferturia ex auro, argento et omni lapide precioso ornatos, uelis de templo et <altaria, indumenta> sacerdotum et leuitarum cum balteis et umerariis auro texta, uisina, purpurea et linea; in ammonitione conuersorum signos et campanas, <exaratio> librorum in oris diurnis et nocturnis seu et expositio de orthodoxis patribus inuenta memoria; ad ministerium refectio<nis> mensas et andibula, sabana, aquamanilia et facitergia, discos et parapsidas, fialas et inferturias argenteas scultas ex auro perlucidas, lectisternia ex omni polemito confecta; iumenta quoque et armenta, pecora et altilia, apium et gregibus suillorum, uictum et tegumentum ad abundantiam; hec omnia gestum paratumque est totum per manum famuli dei patris mei Frankilani abbatis. Post per annorum spatia norma monastica adeptus et actualet uitam cum plurimorum seruorum Christi pari glutino adscitus, preuidens dies uite mee quotidie explere, robur corporis marcesce-

7. Cf. Marc. 10,21.

8. Así el Tumbo; pero comparando la fuente del texto se nota la falta de *alloquis* (de cuyo sintagma queda *tuis*).

9. Cf. Matth. 10,42. Marc. 9,36.

re et incertum extremum diem imminere, cepi intra archana cordis mei remiscere in quibus ab ineunte etate uersauī, et magis unde opprimi <quam unde> leuari inuenio, et *factus sum mihimetipsi grauis*¹⁰. Et dum inter tot tantisque fluctibus stupefactus elangerem, adstantibus cunctis <fratribus qui aderant>, ceperunt cum fletibus unanimiter dicere: «Domine pater, preuide et considera de tantorum agminibus quos acquisisti, <nutristi, et erudisti, cui nos derelinquere deueas, aut quem patrem, uel tutorem eidem ecclesiae restituas. Scis enim domine, quia sepe>¹¹ per spatia annorum mutantur <omnia rerum> actionum». His uerbis et fletibus commotus et euangelica eruditio instructus necnon et canonum decreta compulsus ac eis flebili uoce respondi[t]: «Confidite, o filioli et domini, et spem uestram in¹² domino ponite, qui <a non uos relin> quam orphanos¹³. <In primis> commendo uos creatori meo domino Ihesu Christo, cui uos adquisiui et in cuius amorem hunc locum construxi, et ad regem qui in urbem Legionensem in apicem regni unctus fuerit ad saluandum et tuendum potius quam ad imperandum; et instituo uobis patrem hunc filium meum spiritalem Manillanem abbatem, et post ipsum qui uicem Christi agere uideretur, sapientia eruditus, uite probatus, et omni collatione preelectus¹⁴. Multi quoque magnum etiam et alii pontifices qui tunc nobiscum aderant uidentibus hec et audientibus, obtime et satis digne elegi cum eis pari consilio ex legali precepto ut facerem de ipso loco testamentum olografum sicuti et deo iuuante concessum est mihi licentiam adimplere.

Ideoque seruus redemptoris mei audiens precepta euangelica intonantem et dicentem: *Omnis qui honorificauerit me coram hominibus, honorabo et ego eum coram patre meo*¹⁵, et: *Quicumque reliquerit omnia huius mundi propter me et propter euangelium, centuplum accipiet et insuper uitam eternam possidebit*¹⁶; et in iudicio nobis dicturus est: *Quamdiu fecistis fratribus meis mihi fecistis*¹⁷, hec audiens et adimplere cupiens precepta domini mei offero, dono atque concedo uobis, dominis et fratribus meis in Christo, et tibi, patri spiritali Manillani abbati, locum suprataxatum cum omnibus uillulis et uicis suis et omnem quantum ibidem est concessum tam de fratribus nostris quam de successione parentum meorum uel etiam ex munificentia regis uel et quantum adhuc ganatum uel concessum fuerit, integrum et intemeratum illud habeant et possideant serui Christi qui mundum cum operibus suis reliquerint, et crucem Christi humiliter in corde gestauerint, et sub regulari iugo colla subdiderint, de quibus dominus dicit: *Beati pauperes spiritu*¹⁸, et de quos Paulus apostolus dicit: *Tanquam nihil*

10. Job 7, 20.

11. Falta una línea entera en el Tumbo que está recortada. Seguimos la ed. de YEPES, contrastada con VR.

12. Cf. 1 Petr. 1,21.

13. Ioan. 14,18.

14. Cf. Bened. reg. 2,64.

15. Cf. Matth. 10,32.

16. Cf. Matth. 19,29.

17. Cf. Matth. 25,40.

18. Matth. 5,3.

*exibentes et omnia possidentes*¹⁹ in Christo. Neminem quidem uobis ibidem alium donatorem uel heredem instituo nec consanguineis, propinquis uel extraneis, sed quicumque uoluerit inter uos maior fieri sit omnium seruus²⁰.

Obsecro et oro, oro, domine, tue pietatis clementiam et sanctorum tuorum
105 suffragia ut huius deuotionis mee factum sancto conspectui tuo efficias gloriosum et in locum superius taxatum te protegente maneat stabilitum. Rogo iterum domine, et te creatorem uniuersitatis efflagito ut siquis fuerit temerarius tam regia potestas quam populorum uniuersitas, propinquis, extraneis uel quisquis infaustus et ardore cupiditatis accensus iudex exurgere quieuerit ad conu-
110 llendum et de hoc testamento, quod deo et seruis eius <...>suta est aliquid extorquere uel infringere temptauerit quisquis ille fuerit, presenti eum, Christe domine, ualida et terribilis consequatur ultio <diui>na, scatebra uermium carnalium exutus tunica animae illius cum teterrimo ululatu sit et corpore extorta, <... biam hoc> sentiat, et postmodum eruat penas, perpetua misericordia euadat, et insuper dampna secularia multatus patrie²¹ uoci idem ecle<sie quantum> abstrahere conauerit triplum, sicut lex canonica narrat, et post parte regis duo talenta auri absoluat, et hanc scri<pturam in cunctis> diebus roborem firmitatis obtineat.

Facta huius series testamenti sub die et tempore. XVI^o. kalendas februarias,
120 era <post millesima X^a V^a>.

<Sub> diuina potentia ego Rudesindus episcopus hunc testamentum a me factum, et post nomen Saluatoris <mei et eius cultoribus, ultro firma>ui. Munius Gutierri omnem axem testamenti confirmans.— Froila Gutierri ex toto corde obtans et fieri confirmans.— Adosinda in matris et fratrum meorum uoluntate confirmans.— Pelagius Gundisalbi interfui.— Ermesenda confirmans.— Sarracina confirmans.— Citoni abbas conf.— Reccaredus an... da conf.— Leouigildus abbas de cimiterio sancti Stephani conf.— Aduulfus abbas de loco sancti Cipriani conf.— Veremudus abbas <...> conf. Sub diuina potentia Didacus Auriensis epc. conf.— Sub ope diuina Viliulfus
130 Tudensis epc. conf.— <Sub> Xpi imperium Petrus Iriense et apostolice locus epc. conf.— Ranimirus rex hoc uere manum dexteram post parte redemptoris mundi conf.— Rudericus prolis Velasconi nec de<...> conf.— Pelagius diaconus prolis Ruderici ducis dextera mea conf.— Veremudus serenissimus et pius princeps quo fieri elegi manum meam roborem inieci.
135 Aloytus qui tunc prepositus <...> confessor conf.— Vitisani praepositus et confessor conf.— Cresconius prepositus confirmans.— <Auitus?> primicerius confirmans.— Munioni confirmans.— O<so>rius diaconus confirmans. Ordonius prolis Adefonsi conf.— <...>.— <...>.— <...>.— <...>.—